
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

VI - NOMEAR a servidora efetiva MÁRCIA DE NAZARÉ BARBOSA DE SÁ, 
Perito Criminal, matrícula n°5130204/2, para o cargo comissionado de Ge-
rente do Núcleo de Engenharia Aplicada - GEP-DAS-011.2.
VII - NOMEAR o servidor efetivo ENALDO LUIZ DE MELO PEREIRA, Perito 
Criminal, matrícula n°54188037/1, para o cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Crimes Ambientais - GEP-DAS-011.2.
VIII - NOMEAR o servidor efetivo JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA, Perito 
Criminal, matrícula n°54188042/1, para o cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Crimes Contra a Vida - GEP-DAS-011.2.
IX – Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 624375
PORTARIA Nº 004/2020 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA PANTOJA, Corregedora em exer-
cício do CPC “RC”, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o 
memorando 007 – Sindicância Disciplinar nº 003/2020, bem como que da 
simples leitura constata-se evidente que a comissão processante tenha 
envidado todos os esforços na instrução e conclusão do presente. CON-
SIDERANDO que não há preclusão do poder disciplinar da administração 
pública depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo. CONSIDERANDO ainda entendimento já pacifi cado 
pelo Superior Tribunal De Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade. RESOL-
VE: REDESIGNAR: a comissão, composta pelo Motorista Nilson Mesquita 
Dias, matricula funcional 57195133/1, e o Perito Criminal Edésio de Freitas 
Lima, matricula funcional 5833892/1 todos ocupantes de cargo efetivo, 
para sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de Sindicância 
Disciplinar nº 003/2020, para mais 30 dias, em face do servidor confor-
me despacho de admissibilidade, a fi m de dar continuidade aos trabalhos. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO 
ROCHA PANTOJA Corregedora em exercício do CPC “RC”

Protocolo: 624258

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 030/2021–GAB/DG/CPC-RC 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n° 2021/77277
R E S O L V E:
I - NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente de Núcleo 
de Faturamento, GEP. DAS. 02, o senhor REINALDO XAVIER DE SOUZA.
II – Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 624352
PORTARIA N° 029/2021–GAB/DG/CPC-RC 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n° 2021/77277.
R E S O L V E:
I – NOMEAR para o cargo exclusivamente comissionado de Gerente de 
Documentação e Informação, GEP. DAS. 02, o senhor ALBINO GUILHERME 
QUADROS DOS SANTOS.
II – Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 624349

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 027/2021–GAB/DG/CPC-RC 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n° 2021/77277.
R E S O L V E:
I - EXONERAR o servidor REINALDO XAVIER DE SOUZA, do cargo exclusi-
vamente comissionado de Gerente de Documentação e Informação, GEP. 
DAS. 02, matrícula nº 5667542/10, lotado neste Centro de Perícias Cien-
tífi cas.

II – Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 624341
PORTARIA N° 028/2021–GAB/DG/CPC-RC 

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n° 2021/77277
R E S O L V E:
I - EXONERAR a servidora SANDRA SUELI DOS SANTOS BRANDÃO, do cargo 
exclusivamente comissionado de Gerente de Núcleo de Faturamento, GEP. 
DAS. 02, matrícula nº57216847/4, lotada neste Centro de Perícias Científi cas.
II – Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Fevereiro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 624344

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 007/ 2021
JOÃO RODRIGUES NETO CIC: 207.615.202-44
MATRÍCULA: 54185406/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 13/01/2021 a 21/01/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 624255
PORTARIA N°. 063/ 2021 

VITOR LEONARDO DE LUCENA SOUZA CIC: 965.359.112-68
MATRÍCULA: 5897542
CARGO: Motorista
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/01/2021 a 19/01/2021
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 064/ 2021 
MANOEL FRANCISCO FERREIRA MARQUES JUNIOR CIC: 490.080.132-15
MATRÍCULA: 57195147
CARGO: Motorista
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/01/2021 a 19/01/2021
OBJETIVO: conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 065/ 2021 
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA CIC: 661.223.682-53
MATRÍCULA: 5941895-1
CARGO: Motorista
CIDADE: CONCÓRDIA DO PARÁ - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 18/01/2021
OBJETIVO: Conduzir viatura
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 066/ 2021 
ANDERSON HAGE ODA CIC: 633.911.552-72
MATRÍCULA: 5920378
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/01/2021 a 19/01/2021
OBJETIVO: Conduzir viatura
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 624307

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220/2021-DAF/CGP, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora carlanda alves de souza, Procuradora Autárquica, 
matrícula 80845197/2, lotada na Coordenadoria de Controle de Penalida-
des, 30 (trinta) dias de férias, no período de 01.03 a 30.03.2021, referen-
tes ao exercício 03.04.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


